Ata nº 012/2017-ORD

Ata da décima segunda sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 1º exercício, 1º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, realizou a Câmara Municipal a sua décima segunda sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e onze minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - Vice-Presidente, Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) - 1ª Secretária e  Vereadora Rosiclea Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadores Cicero dos Santos Silva (nome parlamentar: Cicero dos Santos), Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). O Presidente agradeceu a presença de todos, em especial do Sr. Weber Luiz Benedito e demais integrantes do Lions Clube Campo Novo do Parecis e também do Sr. Cláudio "Maestro". Na sequência passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Rosinha Colombo. Dando início aos trabalhos, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 08.05.2017, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis. Em seguida foi informada a inscrição do Sr. Marcelo Burgel - Secretário Municipal de Infraestrutura para uso da Tribuna Livre da Câmara, após o encerramento da sessão, o qual irá expor a situação da Secretaria Municipal de Infraestrutura quando assumiu no início deste ano e o planejamento para 2017. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 230/2017/GAB, 237/2017/GAB, 238/2017/GAB, 241/2017/GAB, 231/2017/GAB, 220/2017/GAB, 221/2017/GAB, 228/2017/GAB e 222/2017/GAB, oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, às Indicações 077/2017, 078/2017, 079/2017, 080/2017, 081/2017 e 084/2017 e Requerimentos nºs 031/2017 e 032/2017; Ofício nº 014/2017-RH, oriundo do setor de Recursos Humanos da Prefeitura, que encaminha a folha de pagamento referente ao mês de abril/2017; Ofício nº 224/2017, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha relatório de repasses financeiros recebidos do Estado e da União referente aos meses de março e abril de 2017; Ofício nº52/2017, oriundo do FUNSEM - Fundo de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Campo Novo do Parecis, que encaminha o balancete mensal do FUNSEM referente ao mês de novembro de 2016 e balanço geral de 2016; Ofício nº00063/2017-GPEF, oriundo do Gabinete do Deputado Federal Ezequiel Fonseca, dando conhecimento a esta Câmara de sua gestão que viabilizou  junto ao orçamento geral da União recursos para atender este município: ano - 2016, órgão - Ministério da Agricultura, objeto - construção da feira livre municipal, valor - R$243.750,00; Ofício nº179/2017/CT/CNP, oriundo do Conselho Tutelar, que encaminha relatório de atendimento referente ao período de 21.03.2017 a 20.04.2017. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência:  PROJETO INDICATIVO Nº 001/2017, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição e Renata Franco, ao Sr. Prefeito, que estabelece normas para conceder auxílio financeiro a pessoas físicas e entidades legalmente constituídas, sem fins lucrativos, que representem o município de Campo Novo do Parecis em competições esportivas e eventos culturais. INDICAÇÃO Nº 085/2017, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos, Renata Franco e Dionardo Mendes da Conceição, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, implantar sinalização horizontal (faixa de pedestre) defronte as igrejas da cidade localizadas em ruas pavimentadas. INDICAÇÃO Nº 086/2017, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Márcio do Nascimento, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, providenciar a contratação de caminhões pipa para execução de serviços de molhar as vias não pavimentada nos Bairros Jardim das Palmeiras, Alvorada, Olenka, Primavera, Pólo Empresarial Parecis e Pólo Industrial Pindorama.  INDICAÇÃO Nº 087/2017, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Márcio do Nascimento, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, realizar a construção de rotatória no cruzamento das Avenidas Minas Gerais e Sílvio Santos, no Bairro Olenka. INDICAÇÃO Nº 088/2017, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos, Renata Franco e Dionardo Mendes da Conceição, ao Sr. Prefeito, versando sobre a construção de rotatória no cruzamento da Avenida Amapá com a Avenida Marechal Rondon. INDICAÇÃO Nº 089/2017, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Márcio do Nascimento, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura, elaborar projeto para implantação de iluminação pública no canteiro central da Avenida Ernesto Varnier, bem como extensão/conclusão da rede elétrica nas demais vias da sede do Distrito de Marechal Rondon. INDICAÇÃO Nº 090/2017, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Márcio do Nascimento, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo verificar, na forma legal, a possibilidade de doação de cargas de terra aos munícipes residentes no perímetro urbano, proveniente da obra de ampliação do piscinão do Bairro Jardim das Palmeiras. INDICAÇÃO Nº 091/2017, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Márcio do Nascimento, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a construção, por intermédio das  Secretarias Municipais de Infraestrutura e Esporte e Lazer, de pista de bicicross na sede do Distrito de Marechal Rondon. INDICAÇÃO Nº 092/2017, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos, Milton Soares, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de uma faixa de pedestre elevada na Avenida Porto Velho, nas proximidades da Cadeia Pública. INDICAÇÃO Nº 093/2017, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos, Renata Franco e Dionardo Mendes da Conceição, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de faixa elevada para travessia de pedestre na Avenida Minas Gerais, na lateral da EMEI Reino Encantado.
INDICAÇÃO Nº 094/2017, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos, Renata Franco e Dionardo Mendes da Conceição, ao Sr. Prefeito versando sobre a implantação de uma pista de caminhada no entorno da Praça Delvina Andrjeswski, no Bairro Olenka. INDICAÇÃO Nº 095/2017, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Wagner Tavares da Cunha, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a adoção do uso de crachás de identificação pelos servidores públicos, preferencialmente no atendimento ao cidadão. INDICAÇÃO Nº 096/2017, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Wagner Tavares da Cunha, Milton Soares, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre o desenvolvimento, por intermédio das Secretarias Municipais de Saúde e Educação, de campanha de orientação sobre saúde e higiene bucal, com distribuição de kits aos estudantes das redes de ensino. INDICAÇÃO Nº 097/2017, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Wagner Tavares da Cunha, Milton Soares, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre ajustamentos na Unidade Básica de Saúde Beija-Flor, no Bairro Jardim das Palmeiras, para melhor atendimento da população. INDICAÇÃO Nº 098/2017, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Wagner Tavares da Cunha, Milton Soares, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre ajustamentos na Unidade Básica de Saúde Boa Esperança, para melhor atendimento da população. INDICAÇÃO Nº 099/2017, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Wagner Tavares da Cunha, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre reforma geral na Unidade Básica de Saúde do Bairro Jardim das Palmeiras. INDICAÇÃO Nº 100/2017, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos, Milton Soares, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a revitalização, limpeza e manutenção da área esportiva e de lazer da praça do Bairro Nossa Senhora Aparecida, contígua à sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. O Projeto Indicativo e as Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, e serão encaminhadas a quem de direito. O Presidente agradeceu a presença em Plenário do Sr. Marcelo Burgel - Secretário Municipal de Infraestrutura e da Sra. Jerusa Pinto Pinheiro - Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais. Esgotada a pauta do Grande Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando à 1ª Secretária que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº003/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a criação do Código Municipal de Meio Ambiente de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, sendo encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Cultura Turismo e Meio Ambiente e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer, observando-se que, devido a grande extensão do texto, foi dispensada a leitura do teor do referido projeto de lei, com anuência do Plenário. MOÇÃO DE APLAUSOS nº012/2017, de autoria do Vereador Milton Soares dirigida ao atleta HIROCI ULRICH ODAKURA, por ter se consagrado campeão no Campeonato Brasileiro de Karatê, modalidade Goju Ryu, na categoria mirim – luta, realizado nos dias 20 e 21 de maio últimos em Tubarão/SC, feito que o credenciou a participar da seletiva para o campeonato mundial na cidade de Vancouver no Canadá. MOÇÃO DE APLAUSOS nº013/2017,  de autoria do Vereador Milton Soares, dirigida  à equipe de xadrez que representou nosso município no evento esportivo Jogos Escolares da Juventude, etapa regional em Juruena/MT, nos dias 6 e 7 de maio últimos, sagrando-se vencedora em várias categorias, levando o nome do nosso município ao pódio, dando destaque ao esporte camponovense, que foi encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. O Presidente parabenizou o Ministério Público, Poderes Judiciário, Executivo e Legislativo Municipal, 24ª Subseção da OAB/MT e demais entidades envolvidas, pela brilhante campanha de combate às drogas, lícitas e ilícitas, que teve início no dia 13 p.p., destacando que com esse intuito poder-se-á resgatar nossos jovens, já que as drogas assolam este município e todo o país, e unidos é possível combater esse crime e partir para prevenção, muita mais eficaz que a repressão no futuro. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: REQUERIMENTO Nº 034/2017, de autoria dos Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Renata Franco, Cicero dos Santos, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito o encaminhamento a esta Casa de Leis de relação contendo nomes e funções de cada fiscal que acompanha as execuções dos projetos e convênios do Executivo Municipal. REQUERIMENTO Nº 035/2017, de autoria dos Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Renata Franco, Cicero dos Santos, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito sejam encaminhadas a esta Casa de Leis cópias de todos os convênios que foram cancelados pela atual gestão. REQUERIMENTO Nº 036/2017, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Wagner Tavares da Cunha, Milton Soares, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito seja informada a previsão para afixação da escala dos profissionais no posto de saúde central e demais unidades básicas do município, de forma que a população fique informada quanto as cargas horárias, dias de atendimento e especialidades, objeto da Indicação nº044/2017, de autoria dos referidos Vereadores. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência em Plenário da Vereadora Rosinha Colombo, os quais serão encaminhados a quem de direito.  Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Milton Soares, Vanderlei Baioto e Wagner Tavares da Cunha. O Presidente agradeceu a presença de integrantes do Projeto Azulão, enfatizando e agradecendo a contribuição dos mesmos na campanha de combate às drogas. Não havendo mais Vereadores a se manifestar, o Presidente declarou encerrado o Grande Expediente, concedendo o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo, o Presidente declarou reaberta a sessão, dando início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº003/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a criação do Código Municipal de Meio Ambiente de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, acompanhado de parecer conjunto com proposta de emendas das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Cultura Turismo e Meio Ambiente e Finanças e Orçamento. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Vanderlei Baioto, Rosinha Colombo e Wagner Tavares da Cunha. Em votação, o Projeto de Lei Complementar nº003/2017, juntamente com as emendas apresentadas, foi aprovado por oito votos favoráveis, seguindo à sanção. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº003/2017-LE, de autoria de todos os Vereadores, que institui do Dia Municipal do Serviço de Lions Clubes, e dá outras providências, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final; também, acompanhava a matéria requerimento subscrito por diversos Vereadores, nos termos regimentais, para tramitação da referida proposição em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, desta forma passando a submeter-se a votação única. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Milton Soares e Wagner Tavares da Cunha. Em votação, o Projeto de Lei nº003/2017-LE foi aprovado por oito votos favoráveis em discussão única, seguindo à sanção.  Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, a Vereadora Renata Franco e Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Milton Soares, Wagner Tavares da Cunha e Márcio do Nascimento. Ninguém mais a se manifestar, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os(as) Srs. (as) Vereadores(as) para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 05.06.2017, com início às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às vinte horas e cinquenta e sete minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...................................................

................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosiclea Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................